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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vývojem webové aplikace pro tvorbu úvazků. Primárně je

určena pro tvorbu úvazků akademických pracovníků na akademické půdě. Jejím účelem je

přiřadit dílčí úvazky akademickým pracovníkům a rozdělit úvazky rovnoměrně mezi

jednotlivé lektory. Na základě rešerše existujících řešení a podrobné analýzy požadavků bylo

navrženo vhodné řešení pro tvorbu aplikace. Se správným počtem entit a efektivními

funkcemi bylo docíleno celkového požadavku na tvorbu úvazků akademických pracovníků.

Klíčová slova: aplikace; Bootstrap; MariaDB; PHP; Symfony; tvorba úvazků; úvazkový

systém;

ABSTRACT

This thesis deals with the development of a web application for creating jobs. It is primarily

intended for the creation of academic staff’s jobs on campus. Its purpose is to assign

part-time work to academic staff and to distribute work evenly among individual lecturers.

A suitable solution for creating an application was designed based on a search of existing

solutions and a detailed analysis of requirements. With the right number of entities and

efficient functions, the overall demand for the creation of academic staff was achieved.

Keywords: application; Bootstrap; MariaDB; PHP; Symfony; work creation; working time

system;
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ÚVOD

Při výběru vedoucího práce jsem oslovil pana doc. Ing. Petra Šilhavého, Ph.D., nabídl mi,

zda bych se nechtěl zabývat návrhem aplikace pro tvorbu úvazků akademických pracovníků.

Při zamyšlení nad daným tématem mě osobně ani žádný takový úvazkový systém, který řeší

tvorbu úvazků akademických pracovníků, nenapadl. Pouze mě napadly úvazkové systémy,

které slouží pro účely základních a středních škol, například software Bakaláři. Dále mě

napadaly spíše úvazkové systémy, které řeší pouze personální záležitost, ke kterým je přidán

například docházkový systém zaměstnanců do zaměstnání nebo mzdová agenda.

Proto mě toto navržené téma velice zaujalo, protože tvorba úvazků akademických

pracovníků není pouze o tom, že v systému jsou zadané osobní informace o zaměstnanci,

jako je jméno, příjmení, tituly, rodné číslo, adresa bydliště a přidělená pozice, ale že se

například navíc jedná o administrativního pracovníka.

Zajímavým shledávám také řešení úvazků akademických lektorů, kromě toho, že máme

osobu, které dáme učit například elektrotechniku, tak samotný předmět je rozdělen na

jednotlivé bloky, které se skládají z přednášky a cvičení, popřípadě i ze seminářů. Do daného

předmětu může zasahovat i druhý lektor, který bude vyučovat pouze přednášky a první bude

mít cvičení nebo si cvičení oba profesoři budou dělit. Cílem je analyzovat celou situaci

a rovnoměrně přidělit jednotlivé předměty tak, aby nenastala situace, kdy je jeden lektor

příliš zahlcen povinnostmi a druhý lektor by měl v rozpise pouze několik hodin.

Přínos práce shledávám v několika bodech, ať už se jedná o rešerši existujících řešení anebo

se jedná o podrobný rozbor a analýzu požadavků na funkčnost celého systému a jeho

celistvost a propracovanost, tak tím nejdůležitějším bodem je podle mého názoru samotný

návrh tohoto uceleného systému.

Pro realizaci projektu je zapotřebí provést podrobnou analýzu potřebných požadavků pro

funkčnost minimálních požadavků systému. Dále je potřeba použít vhodnou technologii na

celý systém. Proto na správné technologii závisí samotný vývoj aplikace a popřípadě

rozšíření systému do budoucna nebo napojení systému na jiné informační systémy.

Z analýzy a rozboru požadavků zjistím, jaká bude nejvhodnější technologie na aplikaci, zda

bude stačit pouze desktopová aplikace nebo webová aplikace. Dále zjistím, zda bude nutné

použít na uchování dat nějaký databázový systém, či nikoliv.
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Hlavní motivací k řešení daného tématu je samotný problém s tvorbou úvazků

akademických lektorů.

Cílem práce je navrhnout a zpracovat aplikaci, jež by vytvářela úvazky akademických

pracovníků, spravovala jednotlivé předměty a přidělovala jednotlivé akce lektorům.

Důležitým prvkem je analyzovat jednotlivé pracovní postupy při rozdělování a přidělování

jednotlivých úvazků a na jaké všechny náležitosti musíme brát zřetel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

Se současným vývojem moderní technologie se úvazky pracovníků uchovávají už jen

převážně v elektronické podobě a papírová podoba už se tolik nezachovává. Hlavním

důvodem, proč se úvazky zaměstnanců řeší už jen v elektronické podobě je ulehčení práce

personální agendě a v jednoduchosti s uchováním dat. V dnešní době je navíc rozšířené

uchovávat vše v digitální podobě, popřípadě v digitalizované podobě.

Pod pojmem úvazek si můžeme představit vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem.

Tento vztah můžeme nazvat také pracovní poměr. [1]

Úvazek můžeme členit v základu na:

 Plný

 Částečný

Plný úvaze je úvazek, při kterém vybraná osoba pracuje 40 hodin týdně, 5 dní v týdnu,

8 hodin denně. [2] Rozvržení dnů a hodin může být upraveno individuálně zaměstnavatelem,

pokud se například jedná o směnný provoz nebo o střídání dlouhého a krátkého týdne.

Částečný úvazek je úvazek, který je poloviční neboli zkrácený, není plnohodnotný. Většinou

se jedná o polovinu hodin, než má plný úvazek, tedy 20 hodin týdně není-li upraveno jinak.

Při pracovním úvazku zaměstnavatel se zaměstnancem uzavírá pracovní smlouvou, ať už na

dobu určitou nebo na dobu neurčitou.

V pracovní smlouvě musí být uvedeno:

 Druh práce

 Místo výkonu práce

 Den nástupu do zaměstnání

Pro nás z pohledu úvazkového systému je důležité, co bude zaměstnanec dělat za pracovní

pozici, tedy jestli bude administrativním pracovníkem nebo bude dělat vrátného.

Dále obsahuje pro nás důležité informace jako je jméno a příjmení a další osobní údaje

o zaměstnanci z pracovní smlouvy. Dokonce můžeme mít v úvazkovém systému

zaznamenán nástup zaměstnance do zaměstnání, z toho důvodu, abychom mu mohli práci

přidělit až bude v zaměstnání.
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1.1 Úvazkové systémy

Samotné úvazkové systémy, které by se zaměřovaly pouze na úvazky zaměstnanců,

neexistují. Většina těchto systémů má další rozšiřující moduly pro řízení lidských zdrojů

nebo personální agendu. Je to systém s přidanou hodnotou a tím je to i výhoda pro

administrativu podniku.

Například tyto systémy umí sledovat docházku zaměstnanců do zaměstnání. Zaměstnanec,

který přijde do práce si musí u vchodu potvrdit vstup čipem, aby mohl pokračovat dále do

budovy.

Další modulem může být i mzdová agenda pro mzdu či plat zaměstnanců. Pak se takový

systém stává komplexnější. Například k takovým aplikacím patří PAMICA, VEMA a další.

1.1.1 PAMICA

Program PAMICA je ucelený personální a mzdový systém, jenž pomáhá personálnímu

oddělení a mzdové agendě. [3] Software je vyvíjen společností STORMWARE s.r.o., její

centrální sídlo se nachází v Jihlavě v Kraji Vysočina. Od této společnosti je také známý

ekonomický a informační software POHODA, jenž slouží pro komplexní účetnictví,

fakturaci, daňovou evidenci a další záležitosti týkající se účetnictví.

Aplikace PAMICA má několik agend, které jsou rozděleny na jednotlivé části, například na:

personalistiku, pracovní poměry, evidenci uchazečů, řízení lidských zdrojů, evidenci

upomínek, mzdy a další body týkající se pracovních záležitostí. [3]

Jeden z důležitých modulů je modul personalistika. Zde jsou evidovány všechny osobní

údaje o jednotlivých zaměstnancích společnosti. [4] V této agendě se vypočítává mzda

zaměstnanců, uplatnění slev na dani a jiné.

Další z důležitých modulů je pracovní poměr, ve kterém jsou definované jednotlivé pracovní

poměry pro jednotlivé zaměstnance. Zde můžeme definovat, zda se v pracovním poměru

jedná o dohodu o pracovní činnosti, dohodu o provedení práce nebo hlavní pracovní poměr.

[5]

Třetí důležitou částí je modul řízení lidských zdrojů, kde si nadefinujeme organizační

jednotky do stromové struktury pro naši organizaci. A tyto organizační jednotky si potom


[…]


dále v práci.
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Obrázek 37 – IS – TUAP – Přihlašovací okno

5.3 Hashovaní hesel

Pro uchovávání hesel uživatelů je potřeba v dnešní době, aby hesla byla uchovávána

v bezpečné formě. Proto existují hashovací funkce, které heslo převedou do zašifrované

formy. Existuje několik hashovacích funkcí, například MD5, SHA-1, SHA-2 a další.

V aplikaci je využita hashovací funkce Bcrypt pro zašifrování hesel uživatelů. Bcrypt

k prostému textu přidá ještě kryptografickou sůl – jedná se o náhodné bity. A potom je celé

heslo zašifrováno.

5.4 Role uživatelů

Uživatelé jsou rozděleni do rolí, viz kapitola Rozbor a analýza požadavků. Stejně tak je

udělaná i aplikace, ve které jsou práva rozdělená tak, že akademický pracovník má roli

uživatele. Správce úvazků má roli správce úvazků a zároveň roli uživatele. A administrátor

má roli administrátora a zbylé 2 předchozí role.

Za pomoci rolí uživatel vidí pouze to na co má oprávnění, ale aby byla zajištěna větší

bezpečnost, tak jsou jednotlivé funkce v ovladačích zabezpečené příkazem IsGranted.

IsGranted je příkaz, jenž omezuje přístup k funkcím. Do příkazu se píšou názvy rolí, které

můžou s funkcí pracovat, tím je zabezpečeno, že k funkci, popřípadě k ovladači můžou

přistupovat pouze oprávnění uživatelé. Uživatel, který je přihlášený a snažil by se dostat

k URL, ke které nemá oprávnění, tak jej systém vrátí na hlavní stránku. Uživatel, který není

přihlášený a snažil by zadávat URL adresy, tak vždy bude vrácen na stránku s přihlášením.
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5.5 Zfalšování požadavků mezi stránkami

Zfalšování požadavků mezi stránkami neboli Cross-Site Request Forgery (CSRF) je metoda

pomocí které se uživatel pokouší přimět legitimní uživatele, aby nevědomě odeslali data,

která nemají v úmyslu odeslat.

CSRF ochrana funguje tak, že do formuláře se přidá skryté pole. Toto pole obsahuje hodnotu,

kterou známe pouze my a náš uživatel. Tím je zajištěno, že dané údaje zasílá uživatel – nikoli

jiný subjekt. Při každém obnovení stránky se hodnota tokenu mění.

Obrázek 38 – Kód HTML – formulář bez CSRF tokenu

Obrázek 39 – Kód HTML – formulář s CSRF tokenem

Na obrázcích výše je zobrazen rozdíl mezitím, když není použit CSRF token a když je použit.

5.6 Připojování k databázi

Konfigurační soubor k připojení k databázi je schovaný v nitru projektu a uživatelé k němu

nemají přístup. Pro jednotlivé dotazy na databázi jsou využity repositáře, které byly popsány

v předchozí kapitole.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a zpracovat aplikaci pro tvorbu úvazků

akademických pracovníků, která by sloužila ke tvorbě úvazků. Nejprve proběhl rozbor

a analýza požadavků, které byly rozděleny na funkční a nefunkční požadavky, z kterých poté

vznikla aplikace IS - TUAP. Dále bylo za úkol, aby aplikace umožnovala spravovat

jednotlivé předměty a přidělovat jednotlivé akce předmětů lektorům.

Aplikace má využití pro vysoké školy pro tvorbu úvazků akademických pracovníků a měla

by ulehčit práci při rozhodování a tvorbě úvazků na jednotlivé předměty.

Dalším rozšířením aplikace by mohlo být napojení na adresářovou službu Lightweight

Directory Access Protocol (LDAP) nebo Active Directory (AD) pro ověření uživatelů, kteří

se chtějí do aplikace přihlásit a s aplikací pracovat. Následně by aplikace mohla být ještě

propojena s informačním systémem STAG, ze kterého by čerpala jednotlivé předměty.

Aplikace by mohla být rozdělena podle toho, kde bude použita, tedy na jednotlivé fakulty,

popřípadě ústavy. Následně by se aplikace dále vyvíjela dle potřeb školy.
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SEZNAM PŘÍLOH

I. Ovládání aplikace

II. CD

PŘÍLOHA P I: OVLÁDÁNÍ APLIKACE

Akademické roky -> tlačítko na hlavní stránce -> Akademické roky -> Vytvořit nový

akademický rok

Následně jde akademický rok smazat

Studijní plány -> tlačítko na hlavní stránce -> Studijní plány -> Vytvořit studijní plán

Následně jde studijní plán zobrazit, upravit nebo smazat

Při zobrazení studijního plánu jsou možnosti -> Přidat ročníky do studijního plánu a přidat

do akademického roku studijní plán

Tlačítko Přidat ročníky -> vytvoříme nový ročník -> následně si ročník můžeme zobrazit,

přidat předměty nebo smazat

Tlačítko Přidat do akademického roku -> přidáme daný studijní plán do akademického roku

Předměty -> můžeme vytvořit, editovat nebo smazat

Učebny -> můžeme vytvořit nebo smazat

Tvorba akcí -> Vybereme rok -> zobrazí se dané předměty pro přidělení studentů a následné

generování akcí

Přehled akcí -> Přehled akcí -> zde vybereme rok a pokud tu jsou vygenerované akce, tak

k jednotlivým akcím přidělíme akademického pracovníka

Akademické pracovníci -> Správa uživatelé -> Vytvořit uživatele -> zadat potřebné

informace

Následně uživatele můžeme zobrazit a zjistit jaké má úvazky a akce

PŘÍLOHA P II: CD

Součástí fyzické verze diplomové práce je přiložené CD, jehož obsahem je DP v PDF/A

formátu a zdrojový kód aplikace na tvorbu úvazků akademických pracovníků.