POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. JAN HÁNA

Oponent: doc. Ing. Oldřich Trenz, Ph.D.

Studijní program: **Informační technologie**

Studijní obor/Specializace: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2021/2022**

Téma diplomové práce: **Návrh aplikace pro tvorbu úvazků akademických pracovníků**

Hodnocení práce:

Práce se zabývá návrhem a implementací aplikace na tvorbu úvazků pracovníků (fakulty/univerzity). Pokud budu hodnotit naplnění zadání práce (zásady pro vypracování), tak jednotlivé body zadání byly naplněny. Styčná problémová část, kterou autor práce řeší, je spojena s tvorbou úvazků, přidělováním výuky, rozvrhování výuky. Téma je dozajista aktuální, při úplné integraci řešení do organizace taktéž obtížné na realizaci, vlastní práce však svým zpracováním až takto daleko necílí, jedná se spíš o příspěvek k této oblasti, tj. analýzu dostupných řešení, návrh dílčí aplikace zpracovávající danou funkcionalitu, bez vlastní integrace. K vlastní práci mám několik připomínek:

- Úvod práce není v úplně tradičním pojetí, tj. obecné přiblížení tématu, spíše se jedná o to, jak autor práce si dané téma vybral. Nejen zde však autor používá nepřesnou pojmovou terminologii.
- V práci mi chybí, jak vyvíjené řešení bude integrováno do IS/STAG (nebo jiného systému, skrze výukové požadavky), potažmo jak a odkud budou načítána osobní data zaměstnanců (HR modul). Neboť nedá se předpokládat, že takto vyvíjený systém bude plně autonomní, tj. nebude propojen na další systémy v rámci systémové integrace.
- V textu jsou drobné typografické prohřešky, hovorová slova a opakující se slova ve větách.
- V rámci analýzy dostupných řešení, byly popsány úvazkové systémy (Pamica, Vema cloud) a systémy pro tvorbu úvazků učitelů (Bakaláři, DM Software, IS VŠPJ), tyto systémy v sobě integrují požadovanou (řešenou) funkcionalitu, mnohdy však i s funkcionalitou, která nebyla požadována (studijní agenda). Pro vlastní rozbor obdobných systémů lze akceptovat, chybí mi zde však informace o cenové politice těchto produktů, formě licence, atd.
- V části věnované nefunkčním požadavkům bych očekával větší konkretizaci.
- V úrovni modelování byly použity diagramy užití (Use Case) a diagram tříd (Class Diagram). Očekával bych využití dalších UML diagramů pro přesnější popis vyvíjené aplikace u diagramu užití chybí textová část s popisem, vč. scénářů, u diagramu tříd popis vazeb, nepředpokládám, že by zde byla jen jedna kompozice.

Celkově práce naplňuje body zadání. Některé části práce však mohly být zpracovány podrobněji (analýza dostupných řešení, část věnovaná modelování aplikace), některé části chybí (napojení vyvíjené aplikace na současné řešení). Po odborné stránce je lze hodnotit, že autor práce se v problematice orientuje, na druhou stranu, není adekvátně zdůvodněn výběr technologie PHP (str. 21, „Pro naši aplikaci na tvorbu úvazků akademických pracovníků jsme zvolili aplikaci a programovací jazyk PHP“) a některé části jsou zpracovány dalo by se říci velmi jednoduše a bez

zdůvodnění. Oceňuji část věnovanou zabezpečení aplikace (bezpečnost), byť bych zde očekával jak konkrétně (prakticky) jednotlivé postupy byly zintegrovány do vyvíjené aplikace.

Otázky k rozpravě:

- Jak s ohledem na návrh aplikace promítne změna výuky u lektora (počet vyučovaných hodin) do výše úvazku? Uvažujte změnu výše úvazku spojenou s jiným akademickým rokem?
- Uvažoval jste o integraci vyvíjeného řešení do IS/STAG, popřípadě HR modulu využívaného na Vámi studované univerzitě, pokud ano, jaké kroky ve spojení s touto integrací je nutno učinit?
- V práci nemáte zmínku o testování aplikace. Testoval jste aplikaci, pokud ano, jaké testy jste provedl a s jakým výsledkem?
- Na str. 21, píšete, že „Pro naši aplikaci... jsme zvolili...“. Vyvíjel jste aplikaci sám, nebo se jednalo týmový vývoj tohoto řešení? Pokud ano, jaký je Váš přínos na tomto celku?
- Uvažujete o dalším vývoji aplikace, nebo tuto variantu jste nezvažoval?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 30. 5. 2022

Podpis oponenta diplomové práce